平成 27年 6月 15日

各 位

組織変更及び人事異動に関するお知らせ

株式会社ファンケル(代表取締役社長執行役員・宮島和美)は、本日開催の当社取締役会において、下記のとおり

組織変更と人事異動を実施することを決議いたしましたのでお知らせいたします。

記

1. 株式会社ファンケル

平成 27年 6月 20日付

【人事異動】

執行役員人事 (新任)

氏名 新役職名 現役職名

稲葉 豊和 執行役員

株式会社ファンケルヘルスサイエンス

取締役

流通営業本部 本部長

※7月 1日付組織変更にて 流通営業本部 本部長 に就任

平成 27年 7月 1日付

【組織変更】

(1) 流通営業本部の再編

新中期経営計画の達成に向け、エリア活性やドミナント戦略など店舗チャネルと流通チャネルがより協業

し、売上・収益の最大化を実現するために、流通チャネル部門を事業会社（株式会社ファンケル化粧品、

株式会社ファンケルヘルスサイエンス）から株式会社ファンケルに移管し、「流通営業本部」を設置する。

なお、「流通営業本部」には「化粧品流通営業部」、「健康食品流通営業部」、「流通サポート部」を配下に

設置する。

(2) 店舗営業本部の改称

「店舗管理部」を「店舗サポート部」に改称する。

(3) ネット営業本部の改称

インターネットにおける販売機能を持つ「ネットチャネル合同チーム」を「ネット営業本部」に改称し、より

独立したチャネルとして、事業戦略に沿った販売戦略の遂行を強化する。

会 社 名 株 式 会 社 フ ァ ン ケ ル

代 表 者 名
代 表 取 締 役

社 長 執 行 役 員
宮島 和美

 （ コード番号：4921  東証第 1部 ）

問 合 せ 先
取 締 役 常 務 執 行 役 員

グループサポートセンター長
島田 和幸

 （ Ｔ Ｅ Ｌ 045-226-1200 ）

【人事異動】

(1) 取締役人事

氏名 新役職名 現役職名

保坂 嘉久

取締役 執行役員

ネット営業本部 本部長

兼

株式会社ファンケルヘルスサイエンス

取締役

兼

株式会社ファンケル化粧品 取締役

取締役 執行役員

ネットチャネル合同チーム チームリーダー

兼

株式会社ファンケルヘルスサイエンス

取締役

兼

株式会社ファンケル化粧品 取締役

山口 友近

取締役 執行役員

店舗・流通担当

店舗営業本部 本部長

兼

株式会社ファンケルヘルスサイエンス

取締役

兼

株式会社ファンケル化粧品 取締役

取締役 執行役員

店舗営業本部 本部長

兼

株式会社ファンケルヘルスサイエンス

取締役

兼

株式会社ファンケル化粧品 取締役

(2) 執行役員人事 (新任)

氏名 新役職名 現役職名

永坂 順二

執行役員

グループサポートセンター

人事部 部長

グループサポートセンター

人事部 部長

植松 宣行

執行役員

グループサポートセンター

副センター長

（情報システム・品質保証担当）

グループサポートセンター

副センター長

（情報システム・品質保証担当）

(3) 一般人事

氏名 新役職名 現役職名

佐野 博一
ネット営業本部

ネット営業部 部長

ネットチャネル合同チーム

ネット営業部 部長

齋藤 潤
店舗営業本部

店舗サポート部 部長

店舗営業本部

店舗管理部 部長

2. 株式会社ファンケルヘルスサイエンス

平成 27年 6月 20日付

【人事異動】

取締役人事 (退任)

退任予定取締役 稲葉 豊和

※平成 27年 6月 20日に開催される株主総会にて正式に決定

平成 27年 7月 1日付

【組織変更】

営業本部の再編

事業に沿った販売戦略の推進、強化のために「直販営業本部」を「営業本部」に改称し、カタログ通販を中心

にネット、店舗チャネルとの連携・統括機能を担う。なお、配下には「直販営業部」から改称する「販売企画部」、

「営業サポート部」、これまで事業戦略本部内に設置されていた「広告宣伝部」を設置する。

【人事異動】

一般人事

氏名 新役職名 現役職名

中島 理人 営業本部 本部長 直販営業本部 本部長

山本 真帆
営業本部

販売企画部 部長

直販営業本部

直販営業部 部長

半田 幸子
営業本部

広告宣伝部 部長

事業戦略本部

広告宣伝部 部長

吉村 伊弘
営業本部

営業サポート部 部長

直販営業本部

営業サポート部 部長

常定 泰平

(移籍)

株式会社ファンケル

流通営業本部

健康食品流通営業部 部長

流通営業本部

流通営業部 部長

郡 知宏

(移籍)

株式会社ファンケル

流通営業本部

流通サポート部 部長

流通営業本部

流通サポート部 部長

3. 株式会社ファンケル化粧品

平成 27年 7月 1日付

【組織変更】

営業本部の再編

事業に沿った販売戦略の推進、強化のために「通販営業本部」を「直販営業本部」に改称し、カタログ通販を

中心にネット、店舗チャネルとの連携・統括機能を担う。なお、配下には 「ＣＲＭ部」、「販売企画部」を設置

する。

【人事異動】

(1) 取締役人事

氏名 新役職名 現役職名

馬見塚 陽子

取締役

直販営業本部 本部長

兼 販売企画部 部長

取締役

通販営業本部 本部長

兼 販売企画部 部長

(2) 一般人事

氏名 新役職名 現役職名

安藤 学史
直販営業本部

ＣＲＭ部 部長

通販営業本部

ＣＲＭ部 部長

浅岡 誠彦

(移籍)

株式会社ファンケル

流通営業本部

化粧品流通営業部 部長

流通営業本部

流通営業部 部長

以上

社長執行役員

会長執行役員

内部監査室 社長室 グループサポートセンター

総
務
部

人
事
部

経
営
企
画
部

品
質
保
証
部

情
報
シ
ス
テ
ム
部

取締役会㈱ファンケル

2015年7月1日付
組織図

副社長執行役員

サ
プ
リ
メ
ン
ト
研
究
所

ヘ
ル
ス
サ
イ
エ
ン
ス

研
究
セ
ン
タ
ー

研
究
推
進
室

化
粧
品
研
究
所

イ
ノ
ベ
ー
シ
ョ
ン

研
究
セ
ン
タ
ー

総合研究所

食
品
研
究
所

フ
ァ
ン
ケ
ル
銀
座
ス
ク
エ
ア

カ
ス
タ
マ
ー
サ
ー
ビ
ス
部

海
外
営
業
部

海外事業本部

海
外
戦
略
部

ネ
ッ
ト
営
業
部

ファンケル大学

教
育
企
画
部

研
修
部

店舗営業本部

店
舗
販
売
部

店
舗
企
画
開
発
部

ネット営業本部

ビ
ュ
ー
テ
ィ
サ
イ
エ
ン
ス

研
究
セ
ン
タ
ー

店
舗
サ
ポ
ー
ト
部

カスタマーサービスセンター

お
客
様
視
点
推
進
事
務
局

Ｃ
Ｓ
Ｒ
推
進
事
務
局

物
流
部

安
全
性
品
質

研
究
セ
ン
タ
ー

店
舗
販
売
企
画
部

店
舗
広
告
宣
伝
部

流通営業本部

健
康
食
品
流
通
営
業
部

化
粧
品
流
通
営
業
部

流
通
サ
ポ
ー
ト
部

㈱ファンケル
ヘルスサイエンス

2015年7月1日付

取締役会

商
品
企
画
部

社長

販
売
企
画
部

予
防
医
療
推
進
部

予
防
医
療
サ
ポ
ー
ト
部

営
業
サ
ポ
ー
ト
部

事業戦略本部

経
営
戦
略
部

営業本部 予防医療事業本部

広
告
宣
伝
部

㈱ファンケル化粧品

2015年7月1日付
組織図

取締役会

社長

直販営業本部

販
売
企
画
部

事
業
戦
略
室

マーケティング本部

Ｃ
Ｒ
Ｍ
部

商
品
企
画
部

広
告
宣
伝
部

美
容
情
報
開
発
推
進
部

事
業
管
理
部